
令和３年８月２０日 

保護者 様 

千曲市立埴生小学校長 中村 まゆみ 

 

感染レベル５を踏まえた学校の対応について 

 

保護者の皆様には，日頃より本校の教育活動に，温かなご支援とご協力を頂いております

ことに心より感謝申し上げます。 

さて,ご承知のとおり長野圏域に「新型コロナウイルス特別警報Ⅱ（感染警戒レベル５）」

が発出されました。急激な感染の拡大に伴い特に警戒が必要な状態であること，また，県内

でも変異株の感染拡大が懸念される状況にあることから，学校では，引き続き，感染予防策

に努めながら，子どもの学びを止めないよう教育活動を進めて参ります。 

つきましては，当面の間，下記のような対応を致しますので，ご理解いただくとともに，

引き続き，ご協力をいただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 欠席者の連絡について 

  お子さん自身の体調不良やご家族の体調不良により，学校を欠席される場合の連絡等

については，感染拡大を防止する観点から，次のように対応します。 

  ◆欠席する場合→家庭から学校へ電話で連絡してください。 

7:40～8:10 の間でご連絡ください。 

※連絡帳でのやりとりは行わない。よって連絡児童に連絡袋の依頼

はしない。 

  ◆学校からの連絡→基本的に家庭訪問(ポスティングも含め)は行いません。 

          ※必要がある場合は，担任から電話連絡をさせていただきます。翌日

の予定や宿題等については，その都度連絡致しませんので，翌日，

登校できるようになった場合は，国語と算数の教科書・ノート・ド

リルを持って登校してください。 

          ※ご家族に学校へ宿題やお便りなどを取りに来ていただくことは致

しません。また，学校への電話でのお問い合わせはご遠慮くだい。 

  【注】欠席が長期になる場合は，その旨ご連絡ください。担任が，個別に対応の相談を

させていただきます。 

 

２ 担任が欠席した場合の対応について 

お子さんの欠席と同様，職員についても，本人の体調不良や家族の体調不良がある場合

は出勤を控えることになっています。学校へウイルスを持ち込まない，子どもたちへの感

染を防ぐための措置でもありますのでご理解ください。 

担任が欠席する場合は，専科教員や同じ学年の職員を中心に補充体制を組んで対応し

ます。 

また，複数の担任が欠席するという状況が生じた場合は，学校体制で対応します。低学

年を優先して補充体制を組むようにします。 



３ 学校行事や課外活動について 

  感染警戒レベル５の場合は，校外へ出向く活動・課外活動(金管・ハンド・陸上)・参観

日・保護者や地域の方を招いての学習は行いません。 

実施の判断については，行事日の１５日前を基本に行い，中止（もしくは延期）する場

合は，改めてご連絡致します。 

当面の行事等の予定 

８月２８日(土)ＰＴＡ資源回収 → 中止（PTA メールで連絡済み） 

９月１日(水)避難訓練 → 実施を前提に内容を検討中 

９月７日(火)１･２･６年交通安全教室 → 実施を前提に内容を検討中 

９月８日(水)３･４･５年交通安全教室 → 実施を前提に内容を検討中 

９月１０日(金)引き渡し訓練(１・２年) → 延期（延期日時は未定） 

９月１１日(土)地域公開参観日 → 中止（通知にて連絡済み） 

９月１３日(月)振替休日 → 登校日・通常授業 

 

４ その他 

 ◯ 毎日行う「健康観察カード」の確実な実施と提出をお願い致します。 

 ◯ マスク（不織布マスクを推奨）の着用をお願いします。 

 ◯ 児童や同居するご家族にかぜ症状がある場合は，登校しないことを徹底していただく

ようお願いします。 

 

千曲市立埴生小学校  

教頭 山口 匡 

電話 026-272-0158  

ＦＡＸ 026-272-4454 


